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ABSTRACT:

This paper focuses on the determinants of company performance transform ing economies in
general and on the relatively rare ly discussed managerial abilities among them in particular. The
study focuses Czech specifics at the end of the 1990 's. The second part of this study looks at an
example of a green field investment of a foreign company in the Czech Republic. This cas e study
builds on the resu lts of theoretical review and empirical research conducted by the author.
The empirical part of this paper builds upon an original dataset stemming from fie ld research
activities by a team lead by the author on behalf of Texas A&M University and Georgetown
University in the course of 2002 . The resulting sampl e includes 163 companies.
The author has pr imarily focused on value added that the inclusion of managerial effectiveness
may bring to the explanation of company performance uses the results of the field research to
test the following hypotheses concerning the relationships between the occurrence of highly
effective management teams and surrounding cond itions :

Hvpothesis 1: Management skills , experience and practices do contribute significantly to
company performance in transition economies.

Hypothesis 2: Firm specific factors such as ownership type and structure, international linkages.
managerial turnover and others have effect on the presence of critical managerial skills among
the top management team .

Hypothesis 3: The characteristics and tra its of the top management team as measured by pro xy
indi cators influence the direction and extent of restructur ing efforts in the company as well as their
effect on company performance.

Empirical results verify all the hypotheses.

The second part of this paper is consti tuted by a case study of a company where the author
serves on the crisis management team . Despite the background of the company in question is
different from that of Czech companies that have undergone transformation , factors influencing its
performance have surprisingly similar effects.

The author concludes that when a company with excellent business outlook is exposed to factors
such as diminishing market and rapidly increasing input costs , a clash of management cultures
will prevent it from effectively reacting to these rapid changes and it will soon start exper iencing
problems similar to those that companies in transformation economies have had.

ABSTRAKT:
Tato prace se zarneruje na determinanty vykonnosti firem v transforrnacnlch ekonornikach a
zejrnena na v literature doposud pouze zfidka diskutovany faktor - schopnosti rnanazerskych
tymu. Prace se zarneruje na tato specifika v konte xtu Ceske republiky na konci devadesatych let
rninuleho stoleti .

Ve sve prvni , ernpiricke , casti , stavi prace na vlastnim oriqinalnlrn vzorku dat, ktery pochazi
z dotaznikoveho setren! provedeneho tyrnern vedenyrn autorem pro Texas A&M University a
Georgetown University v prubehu roku 2002 mezi ceskymi spo lecnostmi. Vystedny vzorek clta
163 subjektu .
Autor se zarnefil na miru pridane hodnoty, kterou zkoumanl manazerske efektivity prinasi a
testuje specificke hypotezy ohledne vztahu mezi schopnostmi rnanazerskych tymu , vykonnost l
podniku a prostredlm. ktere rnuze moti vovat manazery k lepsirn vykonurn ci podporovat jejich
vyskyt.
Autor testuje hypotezy 0 signifikaci vlivu rnanazerskych schopnosti na vykonnost firmy, vlivu
vlastnicke struktury, mezinarodnlch alianci, rotace rnanazeru a dalsich na koncentraci rnanazeru
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vyba venych kritickyrnl schopnostmi ve firrne a vliv kombinaci rnanazerskych schopnosti
vedoucich praco vnlku a dalslch firemnich prornennych na miru a typ restrukturalizace .
Hlavn i hypoteza signifikaci vlivu manazerskych schopnosli na vykonnost firmy i vedlejsi hypotezy
jsou potv rzeny.
Druha cas t prace je tvoi'ena pi'ipadovou studii zaloienou na osobni zkusenosti autora jako clena
tyrnu krizoveho i'izeni pi'i restrukturalizaci zahranici spolecnosti podnikaji ci v Ceske republice .
Srovnan irn vysledku jinych autoru, vlastniho ernpirickeho vyzkurnu a zaveru ze zrnlnenl
prlpa dove studie potvrzuje autor vysokou dulezitost rnanazerskych schopnosli vedeni spolecnost i
v situacich kdy spolecnost celi vyraznyrn zrnenarn v okoln im prosti'edi. Ternito mohou byt
napi'iklad kolaps lrhu spojeny 5 propadem cen vlaslnich vyrobku a skokove rostouci ceny vstupu .
V takovych pi'ipadech se na vysledc ich hospodai'ien i firmy jeste vice projevi shcopnost
rnanazerskeho tyrnu
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A note on the source of data and research design

The author would in a few points like to address the nature and identify the major
intellectual property rights and credits associated with the dataset , its collection
and research design underlying this paper.

• The initial research design and master version of the questionnaire used

for field research was done by Professors Klaus Uhlenbruck, Texas A&M

University and Stanley Nollen , Georgetown University .

• The author has made use of knowledge of business environment in the

Czech Republic and contributed to the fine tuning of the questionnaire, its

translation and has organized a pilot project to test the research design in

the course of May 2002.

• The author has lead and was entirely responsible for a 10 member

research team doing the field work with companies between July and

November 2002 , lead the design of and implemented an electron ic

database with wireless access used for data collection and sharing.

• Funding for the whole project was in its provided by Department of

Management at Texas A&M University with personal contributions by

Professor Stanley Nollen from Georgetown University in Washington , DC.

• The author would like to thank the holders of the IPR associated with this

dataset for the ability to use it for the purpose of writing this paper.
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Chapter 1 FOREWORD

As unprecedented scale privatizations in Central and Eastern Europe are almost

completed after fifteen years of transformation process most of the countries in

Central and Eastern Europe (CEE) and former Soviet Union converge to what we

call developed western countries and transformation pace slows down.

The transformation period was far harder and took much longer time than it has

been expected in the beginning of the nineties by both the governments and

companies. Despite the process is has not come to absolute completion, as yet,

there already is an extensive body of evidence that allows us to examine the

results . Just as governments have changed on the path to more efficient and

comprehensive institutions, so have businesses . Their performance after the

fifteen years of operation in the newly created market economies is one of the

transformation results that we intend to examine here.

Companies in transition had to adapt at an immense pace to an unprecedented

change in their operating environment. Not only that, the hole purpose of

existence of businesses has changed from fulfilling production quotas and

employing people to the more standard one of profit-making for its shareholders.

Even when controlling for exogenous factors [initial state, ownership, industry

characteristics , international influence etc.] and resulting adaptation path

differences, companies have fared differently in the turbulent environment. This

study looks at the four most important and often examined groups of factors that

have been identified as major components of company performance in transition

and which include Ownership and corporate governance. International linkages,

Competition and Management characteristics.

While a considerable amount of research has been conducted to support

theoretical claims in these four categories, the attention of researchers certainly
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has not been spread evenly among them. As privatizations , ownership changes

on a truly massive scale had been taking place; researchers have quite naturally

primarily focused on direct and associated effects of such ownership changes .

These included the effects of different degrees of ownership concen tration ,

owner identity , entry of foreign strategic investors both into companies under

scrutiny as well as foreign companies ' entry of the market where the examin ed

companies operated. Much less has been written on the nature of skills essential

for business success and their transfer to managers in transitions economies

who lacked them . Also very little has been written about the degree to which

managerial skills and characteristics can as one of the key factors contribute to

the explanation of company performance.

The motivation of this research is to fill in some of these blanks and to answer

some of the questions that prior theoretical and empirical work left unanswered .

We also include a case study that shows the importance of management team

efficiency for company performance. The case deals with a seemingly perfect

joint venture between two companies with distinct management cultures the

clash of which has later lead to huge financial losses.

Chapter 2 THE STATE OF PRIOR RESEARCH

2.1 Ownership and governance
Ownership concentration and identity are perhaps the most discussed among

the determinants of company performance in transition economies . Authors

mainly distinguish between state and private, domestic and foreign , insider

and outsider owners and combinations thereof.

In the turbulent environment of trans ition economies , most convincing

theoretical arguments that relate the firm's ownership to its performance favor

concentrated over dispersed ownersh ip up to a point , private over state
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ownership , out sider over insider owne rship, and foreign over dom estic

owners hip"

Private owned companies should perform better than state-owned firms

because private owners in a mark et economy are supposed to have profit as

their sole objective. State owned firms on the other hand might retain non­

commercial objectives such as fulfilling certain employment and I or

production levels .

Outsider-owned firms should perform better than insider-owned firms because

outside owners are more likely than inside owners to bring fresh ideas and

new information, to initiate radical change and act strategically, to bring

financial resources , and to evaluate correctly the performance and needs of

the firrn .:'

Some degree of ownership concentration is favorable in theory , as agency

problem does, especially in the institutionally weak envi ronment of transition

economies , constitute a sign ificant barrier to performance improvements.

Minority owners with large enough stakes in companies have both the

motivation and information-gathering ability to closely monitor the

management. In the case of widely dispersed ownership , it is the management

that effectively controls the company.

We thus expect the performance of firms with dispersed ownership to be


[…]

I 2

..,
4 5 6 7

existing personnel
..l
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6. The firm has hired personnel with abilities different 0 0 0 0 0 0 0 :=J
fro mexisting personnel I ') ... 4 5 6 7J

7. The firm has acquired physical assets 0 0 0 0 0 0 0 ~
I .., ... 4 5 6 7-'

8. The firm has received fin ancial resources from 0 0 0 0 0 0 0 ~
internal sources (e.g.. owners) I 2 3 .+ 5 6 7

9. The fi rm has received fin ancial resources from 0 0 0 0 0 0 0 =:J
external sources I 2 ... 4 5 6 7J

16. The fi rm withdrew from geographic markets.

20. The firm has increased its exports to foreign markets.

19. The firm has diversified into new geographical
markets.

17. The firm has increased the number of products in its
product line.

18. The firm has diversified into new product markets.

o

o

o

o

o

o

NIA

=:J

13. Formal performance appraisals arc used to faci litate
promotion decisions or to develop employees.

14. The firm has eliminated products from its product
line.

15. The firm withdrew from product markets.

10. The firm has invested in training and education of its
coreemployees.

11. There are formal training programs to teach new hires
the skills they need to perform their jobs.

12. The workforce receives formal performance
evaluations.

O. Please indicate the extent to which the following activities occurred in your fi rm over the past three years.
Not at To a Large
All Extent

0 0 0 0 0 0 0
I 234 567

00 0 0 00 0
I 23 4 567

o 000 000
1 2 3 4 567

o 0 0 0 000
I 234 567

o 000 000
I 23 4 567

o 0 0 0 0 0 0
1 23 4 567

o 000 0 00
I 23 4 56 7

o 000 000
I 234 567

o 000 000
I 234 567

o 000 000
I 234 567

o 000 000
I } 3 4 56 7

21. Our competitive strategies have changed a lot.

22. In some unexpected situations, we changed our
original strategies.

23. Flexibility is the major characteristic of our
competitive strategy.

24. We have adapted our strategy to the changing
env ironment.

P. Please indicate the extent to which the following activi ties occurred inyour firm over the past three years.
Not at To a Large
All Extent
000 0 000
I 2 34 5 6 7

000 0 000
1 2 3 4 56 7

000 0 000
I 2 3 4 567

000 0 000
1 2 3 4 56 7

lA

o

o

o
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25. We tried to change the deployment or our resources 0 0 0 0 0 0 0 :J
for adapting to environmental changes, I ") ~ 4 5 6 7- )

26. We have modified operating and investing activities 0 0 0 0 0 0 0 ~
to generate funds. I :2 ~ 4 5 6 7.>

27. We have provided support for competing R&D 0 0 0 0 0 0 0 ~I ") ,
4 5 6 7projects. .>

28. We have used di tferen t marketing approaches to 0 0 0 0 0 0 0 :=J
achieve similar goals (e.g.. using various distribution I ") 3 4 5 6 7
channels to reach similar customers).

29. We have tried to arrange production activities in a 0 0 0 0 0 0 0 :=JI ") ~ 4 5 6 7flex ible manner. .>

(IV)
(V) PART V: FIRM PERFORM A CE

I. Please provide the following information.

a)Total revenues

b) Fixed assets

c) Profit before taxes

d) R&D expenditures

e) Employment

1999 2000 200 1

in 1.000 cz«
in \.000 cz«
in 1.000 cz«
in 1.000 czk

no. or employees

2. How does your fi rm perform compared to its major competitors?

a) After tax return on total assets Lowest Lower Middle Next Top
20% 20% 20% 20% 20%

b)After tax return on total sales Lowest Lower Middle Next Top
20% 20% 20% 20% 20%

c) Firm total sales growth Lowest Lower Middle Next Top
20% 20% 20% 20% 20%

d)Overall firm performance and Lowest Lower rvliddle Next Top

success 20% 20% 20% 20% 20%

e) Firmcompetitive advantages Lowest Lower Middle Next Top

20% 20% 20% 20% 20%

(VI) PART VI: GENE RAL FIRM INFORMATIQ I

I. Year of founding of the firm

2. Year of privatization of the firm

3. Is your fi rm a spin-off or a larger organization

o (check ifn ot applicable)

ves / no ?
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4. Current ownership (check all that apply: provide percentage if available):

Management I Employees [ Indiv. Investor/ I Finan. lnstitution/s I Domestic Firm/s I Foreign Firrn/s IGovernment

[ ] I I I I I I I I I I I I
5. Name of your primary industry:

6. Average yearly growth 0 I' industry (1999-200 1):

7. Degree ord iversilicat ion of your firm

• Conglomerate diversi lied in unrelated businesses

• Firm divers ified into related businesses

• Firm focused on one main business

• Firm vertically integrated

%----

D
D
D
D

ACE code:

8. How many firms have you acquired over the last 10 years?

9. Astrategic alliance is a long term technology, production. or marketing agreement with close cooperation but no
equity stake; ordinary distrib ution arrangements or arm's-length licensing agreements are not strategic
alliances unless they include other cooperation.

Do you have any strategic alliances with other companies ? Yes _

Ifyes, among those alliances, how many are marketing alliances?

Among those alliances. how many are R&D alliances?

Among those alliances. how many are alliances with foreign firms?

I) PART VII: RESPO NDENT PROFIL E

0 _

55-59 0

o
Ph,D. 0

I. What is your age? Below 30 0 30-39 0 40-44 0 45-49 0 50-54 0

2. What is the highest level of education you have?
Completed secondary school 0 Vocational/professional training
Bachelor degree 0 Master degree 0

3. Gender: Male 0 Female 0

4. What is your current position/title:

5. How long have you been working in this position (in years)?

6. How long have you been working in this firm (in years)?

7. If you are interested in the Executive Summary or the study results, please tick here. D
(vii) T hank you so much for YOllr time and kind suppor t!
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