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Práce vychází z podstatné část i z autorovy diplomové práce The impact ol' managerial

e ľľec t iveness on corn pany performance in transition economies. The case ol' Czech Republic,

do které zapracoval určité díl čí změny větš i nou v reakci na připomínky, které zazně ly při její

obhajobě, a kterou doplnil o pří padovou studii závodu LPO v Hranicích na Moravě , která

dokumentuje význam kvalitního managementu v krizových situacích organizace. Proto

nernárn d ů vod měnit své pů vodn í stanovisko, které jsem vyjá d ři l už v posudku autorovy

diplomové práce.

Ekonomická transformace znamenala pro firm y změny, které měly zásadní vliv na

jejich výkonnost. Proto j e stále aktuální otázka, které charakteristiky firem a v jaké míře m ěly

na výkonnost firem pozitivní , respektive negativní vliv. I když lze některé vztahy mezi

výkonností a charakteristikami firmy odvodit na zák l adě teoretických úvah, nemusí to nutně

znamenat, že tyto vztah y sk uteč ně nastaly v konkrétním p ř ípad ě ekonomické transformace

v Č: R a zejména je velice t ěžké kvantifikovat tento vliv na zák ladě obecnýc h úvah. Navic

výsledné očekávání mů že výrazně záviset na tom, co z teorie zdůrazn íme a co naopak

zanedbáme, popřípadě mů že být závěr ambivalentní. Proto je vysoce účelné ověřit zmíněné

hypotézy empirickým výzkumem . Bohužel to zejména v případě kvalitativních charakteristik

nebývá vůbec jednoducl' ~.

Autor si na základě studia literatury zvolil 4 oblasti charakteristik firmy, které jsou

nejčastěji považovány za významné z hlediska výkonnosti transformující se firmy: vlastnictví

a správa, zahraniční vazby , konkurence a management. V druhé kapitole obsáhle shrnul

výsledky již existujících prací zabývajících se vztahem mezi výkonností a charakteristikami z

uvedených oblastí. Z árove ň zde upozornil , že nejméně zkoumaný vztah je vliv managementu

na výkonnost transformovaných firem. Proto se mu rozhodl ve svém empirickém výzkumu

věnovat největší prostor.

V kapitole 3 autor formuluje tři hypotézy, které chce empiricky ověřit. Jedná se o vliv

manažerských schopností, zkušeností a praxe na výkonnost transformovaných firem, vliv

ostatních tří oblastí na manažerské schopnosti top managementu a vliv specifických vlastností

a podstatných rys ů managementu na úsilí o restrukturalizaci firmy a na výkonnost firmy.

K empirickému výzkumu autor využil datov ý soubor z dotazníkového še t řen í . které

provedl roku 2002 pr profesory Uhlcnbrucka z Texas A&M University a Nollena z

Gcorgetown niversity. Data vhodně upravi l tak. aby zlepšil jeji ch vypovídací schopnost.

vytvo ři l regresn í model a výsledky výzkum u rozumně interpretoval vzhledem k ověřovaný m

hypotézám . Vše doh romad y před stavuj e množství kvalitně provedené a určitým způsobem

unik átn í práce.

Domní vám se, že práce sp l ň uje všechny standardy pro rigorózní práci . Doporučuji ,

aby byla přijata k obhajo bě
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